



Handwritten text at the top of the page, possibly a title or header, which is mostly illegible due to fading and bleed-through.



## M O W A .

J.O.Xcia JMci PONIATOWSKIEGO Podko-  
morzego W. Koronnego, Posła Woiewodztwa  
Bełzkiego, na Seymie Walnym Ordynaryiny  
Warszawskim miana *Die 16.8bris 1766.*



Kiedy nas myli nadzieia, Nayaśnieyszy  
Krolu, Prześwieny Senacie, MWMćPa-  
nowie Bracia y Dobrodzieie, aby Proiekt  
na dniu wczorayszym czytany brał swoią  
rezolucyą przez Głósy *per turnum* zabrane, rozumieć  
nie mogę aby wstret w nim iaki mógł znaleść który  
A z Kół-



z Kollegow naszym, bo iako całe Panowanie W. K. Mci tym umyślem iest rozrządzone, abyś Oyczynę naszą uszczęśliwił, tak y ten Proiekt nic więcey w sobie niezawiera, tylko to szczegulnie, aby rady teyże Oyczyny bez podstępu żadnego z zupełnym zachowaniem Praw dawnieyszych brały swoy skutek.

Obraziły niektorych te słowa w Proieckie wyrażone, że Marszałek w przyśiedze swoiey y Deputaci do Konstytucyi ktorzy mają bydź naznaczeni, mają wykonać przyśięgę w ktorey wyrazić powinni, że Proiektow podpisywać nie będą, ktoreby za zgodą wszech Stanow, *unanimi voce* nie były approbowane, lub też *Pluralitate Votorum* rezolwowane. Ktoż nie widzi, że tych słow ostatnich opuszczenie pociągnęłoby za sobą zniesienie Prawa ostatniego 1764. ktore kazało *formâ Iudiciaria* rezolwować Materye Skarbowe, Woyłkowe, y Jurydyczne. Ktoż nie doyrzy, że intencya tych, ktorych dołożenie wspomnionych słow obraża, mogłaby bydź tak tłumaczona, że tych słow niedopuszczając, subtelnie chcą dążyć do zniesienia Konfederacyi, od ktorey związku uszczęśliwienie krajowe, w czasach ciężkich y trudnych zawsze zawisło. Komuż nie wiadomo, że Rezolucye Seymu Konfederackiego wszelkie, *Pluralitate Votorum* biorą swoy skutek; Jakże ma Marszałek y Deputaci do Konstytucyi podpisywać Proiektu, ktoreby tylko większością głosow na Seymie Konfederackim stwierdzone były? Ale żeby się wszystkiemu dogodziło, takowe podaję

me-

*medium*: ktore przy układaniu tego Proiektu nie przy-  
szło do myśli Wafzey Krolewskiej Mci, ponieważ  
żadna ktoraby kiedy dążyć mogła do uchylenia wol-  
ności, ani w fercu Pańskim, ani w Polityce Jego nie  
bywa umieszczona; To iest: aby do tych słow, gdzie  
*de Pluralitate* w tey przysiędze Marszałka y Deputa-  
tow do Konstytucyi wzmianka, dołożyć, że ta *Plura-*  
*litas* szczegulnie na Seymach wolnych, do Materyi  
Skarbowych, Woyzkowych y Jurydycznych ściągac  
się powinna według opisu Prawa iuz dawniey ferowa-  
nego; ktore Prawo na Seymach Konfederackich, y do  
wszelkich Materyi iest rozciągnione. Po tym przy-  
datku rozumiem że naytrokliwejsze myśli będą uspo-  
koione, y że każdy iawnie wyzna, że nam wszystkim  
należy wznosić ręce do Boga, dziękuiąc mu szczerze  
że Wafzą Krolewską Mość wyniosł na Tron w tym  
czasie, w ktorym tak ciężkie okoliczności Kray nasz  
otaczają. Niech gorycz trudności ktore Wafza Kro-  
lewska Mość uznajesz, nie odraża Go od tych chęci,  
przez ktore z ostatnim ażardem narażenia się, z osta-  
tnim nadwątleniem majątku swego, ratujesz Oyczy-  
znę. Odważam się mowić prawie Prorockim Du-  
chem, że przyidzie ten czas, w ktorym to ziarno, ktore  
się zdaie że Wafza Krolewska Mość teraz rzucasz na  
zafchlą y twardą rolę, przyniesie w swoim czasie obfi-  
te żniwo; kiedy unyśł narodu przez ustawiczność czy-  
now tak zbawiennych Wafzey Krolewskiej Mci, bę-  
dzie

dzie wyprowadzony z tey szkodliwej imaginacyi, w ktorey zoftaie do tych czas, przez przykłady uftawiczne nierządu okropnego, w którym przez lat kilkadziesiąt tenże narod zoftawał.

Słyszę niektórych zdania, którzy wolnością upragnioną zowią ten nierząd, tę nieczynność naszą, y którzy okropne wystawiali widowiska wynikające z poprawy niektórych Praw naszych. Jeżeli duch prawdy zagrzewa ich serca, jeżeli wolność sfodka im iest y miła, jeżeli Wiary Świętey dochowanie zapala ich, łączyc będą swoje zdania do zbawiennych myśli Waszey Krolewskiej Mci, ktore wielbić mam sobie za powinność, iako Obywatel tego kraiu, bliski Boku Waszey Krolewskiej Mci, y ktoremu śafkawie pozwalasz rozpatrywać się w naywiększych sfkrytościach serca swego. Niewiaże mię ściśleley obowiązek krwi przez którą mam ten honor, tak blisko do Waszey Krolewskiej Mci należeć, bo odważam się wyrazić, że to mię naybardziej do Waszey Krolewskiej Mci przywięzuie, że iawnie widzę, iż interes publiczny zawsze przekładasz nad swoy własny, y że inzego nieupatruiesz zytku, nad ten ktory znaleźć możesz w ślawie Panowania swego.

Wracam się iefzcze do niektórych sfłow ktoreby trzeba dodać do Projektu uspokaiając wszelką boiaźń, ktoraby mogła wynikać, to iest: aby warować żeby materya Świętey Religii, żadnym pretextem pod ma-

te-

terye Skarbowe, Woyskowe albo Jurydyczne nie mogła byđź podciagniona. Tymże samym sposobem niech będą warowane inne Materye *Statús*, iako to: wolność, zawarcie Traktatow, wypowiedzenie wojny, zawarcie pokoju, wysłanie Poselstw.

Niektądę w tę liczbę uchwalenie Podatkow, niech to słowo nikogo z WMWMé Panow nieobraża, proszę o cierpliwe wysłuchanie zdania mego, oraz proszę Boga załtepow, aby w tym samym czasie, kiedy ja słowy do WMWMé Panow mówić będę, On duchem swoim napełniał Ich serca. Ktoż nie zna! Ktoż nie widzi! że Podatkow uchwalenie szczególnie gwałtowność okoliczności iakiey może na nas wycisnąć; Ktoż bez gwałtowney potrzeby chciałby sobie albo współ Obywatelom swoim uczynić iaką uciążliwość. Coż jest okazyą y teraznieyszych myśli, dla których nowego gatunku podatkowanie uznaiemy byđź potrzebne? Mamy Woysko tak źle płatne, że z ustawiczną uciążliwością narodowi uprzykrza się, tak na swoich konsystencyach, iako też y w przechodach swoich, w których Krolewszczyzny y Dobra Duchowne tak wiele nie raz ucierpiały. Cła Kwidzyńskiego zawieszenie, pod tą zostało kondycją, aby Cło generalne było skassowane. Nakoniec, iezeli nowego gatunku podatek nie będzie uchwalony, iak się mamy spodziewać, aby Podatek Pogłownego, który jest tak uciążliwy y przykry narodowi, mógł byđź kiedy znie-

fio-

siony. Terazniejszy przykłady uczą nas w iakich okolicznościach myśl narodowa może bydź skłoniona, aby nowy gatunek podatkowania przyjąć, ale też przykłady oświecają, że iezeliby ta chęć ułożenia Podatkow nowych, przez iaką przeszkodę nie wzięła skutku, w iakim niefortunna Oyczyzna nasza pozostałaby stanie. Czyżby trudno było przeszkodziwszy iakimkolwiek pretextem uchwaleniu nowego Podatku, znaleźć sąsiadom racye, do odnowienia Cła Kwizyńskiego, y do odjęcia sposobu ulepszenia z wszelkich miar sytuacji naszej.

Mamy z sobą wespół radzące Duchowieństwo, ktore boiaźnią może bydź zdjęte, aby *circa Pluralitatem* od stanu Swieckiego nie było przeagrawowane; Prześwietne Woiewodztwa Pruskie, ktore zawsze ochocze bywały do ratowania Oyczyzny w potrzebach Jey, mogą bydź też boiaźnią przeniknione. Przydaymy zatym do tego Projaktu, naygruntowniejsze y naymocniejszye upewnienia, że w równości z nami do Podatkow należeć będą, y że ich kondycya nigdy nie będzie mogła bydź uciążliwszą, nad tę którą sami na siebie dobrowolnie wkładać będziemy.

Kiedy takowe zaydą ubezpieczenia, ktożby się nie spodziewał, że ten Projekt tak dokładnie poprawiony, znajdzie generalną u WMWMPanow akceptacyą; którą iezeli pozyska, wyznam, że to nie będzie dzieło słow moich, ale iawny dowod, że Opatrzność Boska chce



chce ieszcze ratować nasz Kray od upadku, y że Wa-  
szą Krolewką Mość, na to, na tym Tronie osadziła,  
abyś skutkiem uszczęśliwił Oyczyznę naszą.

Tę Materyą skończywszy przychodzi mi ieszcze  
rezolwować pytanie, urzędem, wickiem, y zasługami  
dystryngowanego w Oycyznie y zasłużonego He-  
tmana W. W. X. Litt., iaki jest gatunek tego Seymu,  
dowiadującego się; w tych krotkich słowach zawieram  
odpowiedz moję: Jestem obrany Posłem: z Seymiku  
Konfederackiego; czynność moja w tymby momencie  
ustawała, w którymby istota Konfederacyi naszej by-  
ła nadwątloną. Spodziewać się nie mogę aby tak  
cnotliwy Obywatel, chciał bez rady w tym czasie nas  
zostawić, w którym gdyby nie było między nami te-  
go związku, trzebaby go uczynić ratując Oyczyznę  
naszą w potrzebach swoich.



XVIII. 2. 425

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.



